

[image: ]LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL SECGSSJ-LCCC-039-2023 CON CONCURRENCIA DEL COMITÉ 
“ADQUISICIÓN DE MEDICAMENTO DE USO VETERINARIO PARA EL PROGRAMA DE ZOONOSIS DEL O.P.D. SERVICIOS DE SALUD JALISCO”

GOBIERNO DEL ESTADO DE JALISCO




ORGANISMO PÚBLICO DESCENTRALIZADO
SERVICIOS DE SALUD JALISCO

JUNTA DE ACLARACIONES

LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL
SECGSSJ-LCCC-039-2023
CON CONCURRENCIA DEL COMITÉ

“ADQUISICIÓN DE MEDICAMENTO DE USO VETERINARIO PARA EL PROGRAMA DE ZOONOSIS DEL O.P.D. SERVICIOS DE SALUD JALISCO”











Guadalajara, Jalisco, 14 de agosto de 2023



Para efectos de comprensión de la presente Acta, se deberá de atender al GLOSARIO descrito en las BASES que rigen al Presente Proceso.

En la ciudad de Guadalajara, Jalisco, siendo las 10:00 horas del día 14 de agosto de 2023, en la Sala de Juntas de la Coordinación de Adquisiciones del O.P.D. Servicios de Salud Jalisco, con domicilio en Calpulalpan #15, Colonia Centro en la Ciudad de Guadalajara, Jalisco, México; ante la presencia de los Servidores Públicos designados por el ORGANISMO, de conformidad con lo establecido en el numeral 5. JUNTA DE ACLARACIONES de las BASES que rigen la presente licitación, se realizaron los siguientes:
H E C H O S

PRIMERO. - La Unidad Centralizada de Compras, informa a los asistentes, que de conformidad con lo establecido en el numeral 5. JUNTA DE ACLARACIONES de las BASES, se recibieron cuestionamientos y los escritos de interés en participar por los participantes GRUPO DEQUIVAMED S.A. DE C.V. y COMERCIALIZADORA VETERINARIA GUAYANGAREO, S.A. DE C.V., en tiempo y forma, a través de correo electrónico alejandro.angelino@jalisco.gob.mx. 

ACLARACIONES A LA CONVOCATORIA 

Aclaración 1. Último párrafo del numeral 8. CARTA CANJE O DEVOLUCIÓN del ANEXO 1. CARTA DE REQUERIMIENTOS TÉCNICOS:

   DICE:

“En caso de encontrarse alguna inconsistencia en los BIENES entregados, de acuerdo con la legislación sanitaria o las autorizaciones otorgadas por la Comisión Federal para la Protección contra Riesgos Sanitarios (COFEPRIS) y la Comisión de Control Analítico y Ampliación de Cobertura (CCAYAC), el participante acepta que el ORGANISMO lo haga del conocimiento de dicha autoridad.”

   DEBE DECIR:

“En caso de encontrarse alguna inconsistencia en los BIENES entregados, de acuerdo con la legislación sanitaria o las autoridades pertinentes mediante el Servicio Nacional de Sanidad, Inocuidad y Calidad agroalimentaria, a través de la dirección de servicios y certificación pecuaria (DSCP) y la Dirección General de Salud Animal, el participante acepta que el ORGANISMO lo haga del conocimiento de dichas autoridades.”

Acto seguido, se procede a dar lectura de las solicitudes de aclaración a la Convocatoria, así como las respuestas otorgadas por la CONVOCANTE, como se indica a continuación:

	GRUPO DEQUIVAMED S.A. DE C.V.

	CONSECUTIVO
	PARTIDA Y/O PUNTO DE CONVOCATORIA
	PREGUNTA
	RESPUESTA DE LA CONVOCANTE

	1
	9.1.1. ESTE ACTO SE LLEVARÁ DE LA SIGUIENTE MANERA:
a. A este acto deberá asistir el PARTICIPANTE por sí mismo o mediante Representante Legal y/o Apoderado de la empresa y presentar con firma autógrafa el “Manifiesto de Personalidad” anexo a estas BASES, así como una copia de su Identificación Oficial vigente (pasaporte, credencial para votar con fotografía, cédula profesional o cartilla del servicio militar).
	Es correcto entender que la entrega de Propuestas podrá asistir un apoderado de la empresa, debiendo presentar con firma autógrafa el documento “Manifiesto de Personalidad” anexo en las BASES, y además una copia de su Identificación Oficial vigente (pasaporte, credencial para votar con fotografía, cédula profesional o cartilla del servicio militar), favor de aclarar. 



	Es correcta su apreciación, el licitante podrá presentar su proposicion en la fecha y hora del acto de presentación y apertura de proporciones de la presente licitación, a través de un apoderado de la empresa, debiendo presentar con firma autógrafa el documento “Manifiesto de Personalidad” anexo en las BASES, y además una copia de su Identificación Oficial vigente (pasaporte, credencial para votar con fotografía, cédula profesional o cartilla del servicio militar).

	2
	Partida: 1,2 Y 3
Anexo 1- Carta de Requerimientos técnicos
4. Condiciones de entrega, que a letra dice: 
El proveedor identificara los bienes de conformidad con lo siguiente:

· La leyenda “PROPIEDAD DEL O.P.D. SERVICIOS DE SALUD JALISCO”. 
· La Leyenda “USO EXCLUSIVO DEL SECTOR SALUD” (etiqueta en frasco y caja)
· La Leyenda “PROHIBIDA SU VENTA” (etiqueta en frasco y caja)

	Debido a que el etiquetado de fabricación no cuenta con las leyendas que nos solicitan, las cuales son las siguientes:

· La leyenda “PROPIEDAD DEL O.P.D. SERVICIOS DE SALUD JALISCO”. 
· La Leyenda “USO EXCLUSIVO DEL SECTOR SALUD” (etiqueta en frasco y caja)
· La Leyenda “PROHIBIDA SU VENTA” (etiqueta en frasco y caja)

Por lo anterior, solicitamos amablemente a la convocante, nos permitan etiquetar envase primario y secundario con las leyendas antes mencionadas, para así cumplir con este requerimiento para su entrega en el Almacen correspondiente de la OPD.
	Se acepta su propuesta para realizar el etiquetado del envase primario y secundario siempre.




	COMERCIALIZADORA VETERINARIA GUAYANGAREO, S.A. DE C.V.

	CONSECUTIVO
	PARTIDA Y/O PUNTO DE CONVOCATORIA
	PREGUNTA
	RESPUESTA DE LA CONVOCANTE

	1
	Numeral 9.1 inciso h) punto 2 
	Se solicita a la convocante nos permita omitir el acuse de obligaciones en materia de seguridad social, ya que esa información se considera confidencial y en la constancia emitida por el IMSS se puede verificar que se está al corriente con las obligaciones correspondientes. 
	No se acepta su propuesta, los licitantes deberá de presentar todos y cada uno de los requisitos en el inciso h) Anexo 9. En los términos del numeral 26 de las presentes BASES del numeral 9.1. Presentación y apertura de propuestas técnicas y económicas de las bases de la convocatoria. 

	2
	Numeral 9.1 
inciso n)  
	Se solicita a la convocante nos confirme si es necesario presentar el anexo 16 y un escrito en formato libre para dar cumplimiento a este inciso o si únicamente se deberá presentar el anexo 16.
	La convocante aclara que para el cumplimiento del inciso n) Anexo 16 del numeral 9.1. de las bases, el licitante deberá de presentar formato libre a través del cual el PROVEEDOR se comprometa a entregar la garantía de cumplimiento, señalada en el numeral 21 de conformidad con lo establecido en el Anexo 15.

	3
	Numeral 9.1 
inciso o)  
	Se solicita a la convocante omitir lo referente a: “normatividad que debe cumplir la vacuna antirrábica canina y felina”, ya que en esta licitación no se está solicitando la vacuna.
	Para el presente proceso licitatorio la normativa citada en el Anexo técnico de las bases se apega para los productos farmacéuticos de uso veterinario que se solicitan en esta licitación.

	4
	Numeral 9.1 
inciso p)  
	Se solicita a la convocante nos permita ofertar para las partidas 2 y 3 una caducidad mínima de 12 meses al momento de su entrega, pero sin entregar carta canje por 12 meses adicionales ya que el laboratorio no realiza el cambio por concepto de caducidad ya que en estos productos no se manejan caducidades tan amplias.
	No se acepta su propuesta.

	5
	Numeral 9.1 
inciso r)  
	Se solicita a la convocante nos permita omitir de la carta canje el concepto de cambio por no ser consumidos dentro su vida útil, ya que el laboratorio no realiza el cambio por este concepto.
	No se acepta su propuesta.

	6
	Anexo 1
Carta de requerimientos técnicos partida 1
	La fórmula y presentación solicitada se encuentra descontinuada, se solicita a la convocante nos permita ofertar: Xilacina base (monoclorhidrato) 20 mg, excipiente c.b.p. 1 ml. Frasco de 20 ml uso veterinario (se entregarían 1000 frascos de 20 ml para entregar la cantidad solicitada en ml)
	No se acepta su propuesta.

	7
	Anexo 1
Carta de requerimientos técnicos partida 2
	La fórmula y presentación completa para esta partida es: Cada frasco de liofilizado contiene: Tiletamina (como clorhidrato) 125 mg, Zolazepam (como clorhidrato) 125 mg, excipiente c.b.p. 675 mg. Frasco de solvente contiene: diluente esteril c.b.p. 5 ml. Una vez reconstituida la solución obtenida contiene 50 mg de zoletil 50 por ml. (uso veterinario) presentación: Frasco de liofilizado y frasco de diluente estéril de 5 ml. se solicita nos permita ofertarla.
	Se acepta su propuesta, sin ser una limitante para el resto de los participantes.

	8
	Anexo 1
Carta de requerimientos técnicos partida 3
	La expresión de la fórmula cambio ahora viene en gramos quedando de la siguiente forma: Penicilina G procaína 10 g, Penicilina G benzatina 10 g, Dihidroestreptomicina sulfato 20.5 g, Vehículo c.b.p 100 ml., se solicita nos permita ofertar con los cambios que realizo el laboratorio fabricante.
	Se acepta su propuesta, sin ser una limitante para el resto de los participantes.

	9
	Anexo 1
Carta de requerimientos técnicos numeral 4 condiciones de entrega
	Se solicita a la convocante nos permita omitir el requisito de sello de garantía en el empaque del producto ya que los medicamentos de uso veterinario no lo traen, pero se garantiza que se entregara en el empaque original del fabricante
	La convocante aclara que el sello de garantía siempre lo llevan los medicamentos de uso veterinario y tiene como función proteger el contenido del envase y asegurar que nadie haya abierto el producto antes de ser consumido, por lo que no se acepta su propuesta.

	10
	Anexo 1
Carta de requerimientos técnicos numeral 6 inciso 1
	El tarjetón (regulación de producto) lo expide la Secretaria de Agricultura Ganadería y Desarrollo Rural favor de realizar la corrección ya que en bases solicitan que sea expedido por la dirección de servicios y certificación pecuaria (DSCP). Se reitera que también lo expide la Comisión Nacional de Sanidad Agropecuaria y la Dirección General de Salud Animal.
	La convocante aclara que, el documento “Regulación de producto” está autorizado y firmado por la “Dirección de Servicios y Certificación Pecuaria (DSCP), expedido por la Comisión Nacional de Sanidad Agropecuaria mediante la Dirección General de Salud Animal.  

	11
	Anexo 1
Carta de requerimientos técnicos numeral 8
	Se solicita a la convocante omitir lo referente al último párrafo de este numeral ya que corresponde a lo pertinente con la vacuna antirrábica y no con el medicamento solicitado en esta licitación.
	Esta pregunta se responde con la Aclaración 1 de la convocante.

	12
	Anexo 12 
	Se solicita a la convocante nos indique en caso de que no nos aplique la clasificación de micro, pequeñas y medianas empresas si se deberá presentar este anexo indicando el tamaño de la empresa o indicar con marca de agua de que no aplica
	La convocante aclara que en que para el cumplimiento del requisito establecido en el inciso k) Anexo 12. (Estratificación), el licitante deberá presentar en su propuesta el anexo 12 señalando el tamaño de la empresa, en caso de no aplicar se deberá de presentar el anexo 12 con la leyenda en marca de agua “NO APLICA”.



SEGUNDO. – Se advierte que no se registraron PARTICIPANTES para este Acto de Junta Aclaraciones.

TERCERO. – Se da por terminada la presente acta a las 10:21 horas del mismo día en que inició, firmando de conformidad los que en ella intervinieron para los efectos legales y administrativos que haya lugar.

POR PARTE DEL ORGANISMO

	NOMBRE
	ÁREA
	FIRMA
	ANTEFIRMA

	[bookmark: _Hlk134446201]LIC. ABRAHAM YASIR MACIEL MONTOYA
	[bookmark: _Hlk134446210][bookmark: _Hlk134446224]COORDINADOR DE ADQUISICIONES DEL O.P.D. SERVICIOS DE SALUD JALISCO.
	
	

	C. ESTEFANÍA MONTSERRAT ALCÁNTARA GARCÍA
	REPRESENTANTE DEL ÓRGANO INTERNO DE CONTROL EN EL O.P.D. SERVICIOS DE SALUD JALISCO.
	
	

	LIC. ALEJANDRO ANTONIO ANGELINO LÓPEZ
	REPRESENTANTE DE LA COORDINACIÓN DE ADQUISICIONES DEL O.P.D. SERVICIOS DE SALUD JALISCO.
	
	

	DR. FELIPE DE JESÚS RAZO IBARRA
	SUBDIRECTOR GENERAL DE PROGRAMAS EN SALUD DEL O.P.D. SERVICIOS DE SALUD JALISCO.
	
	

	MVZ. JESÚS VLADIMIR ARRIAGA PONCE 
	RESPONSABLE DEL PROGRAMA PARA LA PREVENCIÓN Y CONTROL DE LA RABIA Y OTRAS ZOONOSIS DEL O.P.D. SERVICIOS DE SALUD JALISCO.
	
	



AVISO DE PRIVACIDAD CORTO PARA EL TRATAMIENTO DE DATOS PERSONALES RECABADOS POR EL OPD SERVICIOS DE SALUD JALISCO Y COMITÉ DE ADQUISICIONES, ENAJENACIONES Y ARRENDAMIENTOS Y SERVICIOS DEL OPD SERVICIOS DE SALUD JALISCO, con domicilio en la Calle Dr. Baeza Alzaga número 107, en la Colonia centro de la Ciudad de Guadalajara, Jalisco, de conformidad con lo señalado en el artículo 22 de la Ley de Datos Personales en Posesión de Sujetos Obligados del Estado de Jalisco y sus Municipios, por medio del cual se le da a conocer la existencia y características principales del tratamiento al que será sometido los datos personales en posesión de estos responsables. Los datos personales que se recaban serán utilizados única y exclusivamente para conocer la identidad de la persona que comparece a los procesos de Adquisición respectivos y para contar con datos específicos de localización para la formalización de las adquisiciones que se realizan.
Pudiendo consultar el Aviso de Privacidad Integral de la Secretaría de Salud y Organismo Público Descentralizado Servicios de Salud Jalisco, en la siguiente liga: http//ssj.jalisco.
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